
IL SINDACO

Visto l’avviso di allerta n. U.0176468 del 18/02/2026 con il quale la Regione Lazio, tramite
l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, ha diramato allerta di livello ARANCIONE per la
giornata del 19/02/2026 e fino al termine della fase di allerta, per vento di burrasca, criticità
idrogeologica e criticità idraulica;

Valutato che tali condizioni meteorologiche possono determinare situazioni di pericolo per la
pubblica incolumità, in particolare a causa di:

- caduta di alberi, rami o materiali;

- cedimenti strutturali;

- esondazioni, allagamenti o criticità lungo la rete idrografica comunale;

Che risulta necessario adottare misure preventive per la salvaguardia della pubblica incolumità
della popolazione, limitando l’accesso alle aree pubbliche maggiormente esposte a rischio;

Vista la propria ordinanza n. 4 del 19/02/2026, con la quale è stata disposta l'apertura e
l'operatività del Centro Operativo Comunale (COC);

Visti:

- l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

- l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 – “Codice della Protezione Civile”;

- il vigente Piano Comunale di Protezione Civile;

RITENUTO

necessario e urgente adottare provvedimenti contingibili a tutela della pubblica incolumità per la
giornata del 19/02/2026 e fino al cessare della fase di allerta;

ORDINA

1. La chiusura immediata al pubblico del Cimitero Comunale, dei parchi pubblici e dei giardini
comunali con presenza di alberature e delle aree verdi e zone alberate di pertinenza pubblica.

2. Il divieto di sostare o transitare sotto alberature, chiome o strutture esposte al rischio di caduta,
sostare nei pressi di viali alberati, sostare o transitare in prossimità della rete idrografica
comunale, in particolare presso attraversamenti e ponti, svolgere attività autorizzate in aree
pubbliche sotto carichi sospesi o in zone esposte a rischio.

COMUNE DI
FIUGGI

Provincia di Frosinone

ORDINANZA DEL SINDACO N. 5 DEL 19/02/2026

Oggetto: Chiusura temporanea del cimitero comunale, parchi, giardini e aree verdi
pubbliche in occasione di allerta meteo arancione diramata dalla Regione Lazio per vento
di burrasca e criticità idrogeologica e idraulica.

C
o

m
u

n
e
 d

i 
Fi

u
g

g
i 
- 

P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
2
3
4
6
/2

0
2
6
 d

e
l 
1
9
-0

2
-2

0
2
6



3. La presente ordinanza ha efficacia dal 19/02/2026 e fino al termine della fase di allerta
arancione, e comunque fino al cessare delle condizioni di pericolo, accertato dal Servizio
Comunale di Protezione Civile o dal Comando di Polizia Locale.

4. È demandata al Comando di Polizia Locale e alle altre Forze dell’Ordine la vigilanza
sull’osservanza della presente ordinanza.

5. La violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste
dall’art. 650 del Codice Penale e dalle ulteriori disposizioni vigenti in materia.

DISPONE

la pubblicazione immediata della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line e sul sito

istituzionale del Comune;

la trasmissione della presente ordinanza a:

- Prefettura di Frosinone;

- Comando di Polizia Locale;

- Servizio Pianificazione e Gestione del Territorio;

- Servizio Comunale di Protezione Civile.

Il Sindaco

Avv. Alioska BACCARINI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i (CAD).Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Fiuggi, ai sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005.

Comune di Fiuggi – P.zza Trento e Trieste, 1 - 03014 Fiuggi - P.I. 00127790608

C
o

m
u

n
e
 d

i 
Fi

u
g

g
i 
- 

P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
0
2
3
4
6
/2

0
2
6
 d

e
l 
1
9
-0

2
-2

0
2
6

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



